
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-6248 del 28/11/2018

Oggetto Archiviazione dell'istanza acquisita agli atti con num. prot.
PGDG.2018.9699  del  03.07.2018  (COD.  SISTEB
DG18A0003)  presentata  dal  Consorzio  di  Bonifica  di
Piacenza volta all'ottenimento della concessione per l'uso
della  risorsa  idrica  ad  uso  extradomestico,
endoprocedimento della procedura istruttoria unica di VIA
per  l'intervento  denominato  "Progetto  definitivo  per  la
realizzazione di invaso ad uso irriguo presso loc. Rio di
Bilegno nel distretto irriguo Tidone (PC)".

Proposta n. PDET-AMB-2018-6474 del 28/11/2018

Struttura adottante Area Coordinamento Rilascio Concessioni

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno ventotto NOVEMBRE 2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 -
Bologna,  il  Responsabile  della  Area  Coordinamento  Rilascio  Concessioni,  DONATELLA
ELEONORA BANDOLI, determina quanto segue.



1 
 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI: 

- il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle opere idrauliche”; 

- il Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 e s.m.i. “Testo Unico delle disposizioni di legge sulle 

acque e impianti elettrici”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 86 e 89, sul conferimento alle Regioni della 

gestione dei beni del demanio idrico;  

- la Legge Regionale 21 aprile 1999, n.3 e s.m.i., in particolare gli artt. 152 e 153  che stabiliscono i 

canoni e le spese di istruttoria per i diversi usi delle acque prelevate, in ultimo aggiornati dalla 

D.G.R. n. 1622/2015; 

- il Regolamento Regionale 20 novembre 2001, n. 41, “Regolamento per la disciplina del 

procedimento di concessione di acqua pubblica”; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., “Norme in materia ambientale”; 

- la Legge Regionale 20 aprile 2018, n. 4 “Disciplina Della Valutazione Dell'impatto Ambientale Dei 

Progetti”; 

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione Emilia-Romagna ha disposto che le 

funzioni regionali in materia di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.); 

- la deliberazione di Giunta regionale 24 novembre 2015, n. 1927 (Approvazione Progetto Demanio 

idrico); 

- la deliberazione dirigenziale 26 settembre 2017, n. 100 (Conferimento dell’incarico dirigenziale di 

Responsabile Unità Specialistica “Progetto Demanio Idrico” ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 

43/2001.) e la delega di cui alla nota prot. num. PGDG.2018.351 del 10/01/2018; 

 

PREMESSO CHE: 

 in data 26.03.2018 presso la Regione Emilia Romagna è stata depositata istanza di VIA da parte 

del Consorzio di Bonifica di Piacenza per l’intervento denominato “ Progetto definitivo per la 

realizzazione di invaso ad uso irriguo presso loc. Rio di Bilegno nel distretto irriguo Tidone 

(PC)”;  

 con istanza acquisita agli atti PGDG.2018.9699 del 03.07.2018 il Consorzio di Bonifica di 

Piacenza ha presentato richiesta di concessione ad uso extradomestico come endoprocedimento 

del processo istruttorio unico di VIA di cui sopra  - COD. SISTEB  DG18A0003; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 successivamente, con nota del 22/11/2018 acquisita agli di ARPAE con num. Prot. 

PGDG.2018.16646, il Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale della 

Regione Emilia Romagna ha comunicato:  

o che in data 21.11.2018 il Consorzio Richiedente ha chiesto la rinuncia al proseguimento 

della Procedura di VIA in oggetto 

o di procederere all’archiviazione il procedimento autorizzatorio unico di VIA in oggetto,  

o di procedere a pubblicare sul BURERT avviso sintetico in merito a tale decisione assunta; 



2 
 

RITENUTO pertanto di prendere atto della comunicazione in merito alla rinuncia al proseguimento della 

procedura di autorizzazione unica di VIA da parte del Consorzio Richiedente e all’archivizione da parte del 

servizio regionale competente in materia di valutazione di impatto ambientale e di conseguenza di 

archiviare l’istanza di concessione in oggetto, endoprocedimento della procedura di VIA suddetta 

 

Per le motivazione sopraesposte 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto della comunicazione num. prot. PGDG.2018.16646 del 22.11.2018 in merito alla 

rinuncia al proseguimento della procedura di autorizzazione unica di VIA da parte del Consorzio 

Richiedente e alla conseguente archivizione di tale procedimento da parte del Servizio Regionale 

competente in materia di valutazione di impatto ambientale;  

 

2. di archiviare l’istanza acquisita agli atti con num. prot. PGDG.2018.9699 del 03.07.2018 (COD. 

SISTEB  DG18A0003) presentata dal Consorzio di Bonifica di Piacenza volta all’ottenimento della 

concessione per l’uso della risorsa idrica ad uso extradomestico, endoprocedimento del processo 

istruttorio unico di VIA per l’intervento denominato “ Progetto definitivo per la realizzazione di 

invaso ad uso irriguo presso loc. Rio di Bilegno nel distretto irriguo Tidone (PC)”; 

 

3. di stabilire che il Responsabile del Procedimento è il Dott.ssa Donatella Eleonora Bandoli; 

 

4. di notificare il presente provvedimento a mezzo pec al Consorzio di Bonifica di Piacenza e al 

Servizio VIPSA della Regione Emilia Romagna; 

 

5. che ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento verrà pubblicato 

sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. 

e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae; 

 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere nel termine di 60 giorni 

dalla notifica, dinanzi all’Autorità giudiziaria ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei 

canoni, e ai sensi dell’art. 133, c. 1, lett. b), d. lgs. 104/2010 dinanzi all’Autorità giurisdizionale 

amministrativa per ulteriori profili di impugnazione. 

La Responsabile 

Unità specialistica Progetto Demanio 

Avv. Donatella Eleonora Bandoli 

(originale firmato digitalmente) 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


